
MĀCĪBU	SATURA	STRUKTŪRA,	IZVEIDES	UN	
ĪSTENOŠANAS	PRINCIPI

Dace	Namsone





PĒCTECĪBA	UN	SISTĒMISKUMS

Mācību	saturs	skolēnam	tiek	veidots	pēctecīgi	un	saskaņoti	no	pirmskolas	līdz	
vidusskolai,	atbilstoši	konkrētajam	izglītības	posmam	(p1-p2-3-6-9-12)	
izvirzītajiem	mērķiem	un		vienotām	lielajām	idejām.	

Piemēram,		mācību	saturs	Latvijas	un	pasaules	vēsturē	7.-9.klašu	posmā	balstās	
sociālās	un	pilsoniskās	jomas	saturā	iepriekšējos	izglītības	posmos.

Apjoms – 6	posmi	x	7	jomas	(vidēji	katrā		3	moduļi);	kopā	vairāk	nekā	100	MPS	
moduļu	vienību	un	3	x	lielāks	skaits	MPP	vienību.	





MĒRĶI	MĀCĪBU	JOMĀS	(piemēri)
• Sociālā un pilsoniskā pratība – domā un rīkojas kā atbildīgs sabiedrības pilsonis  ar izkoptu 
nacionālo, vēsturisko un pilsonisko apziņu un izpratni par sabiedriskajiem procesiem; ir aktīvs 
darītājs, kurš apzinās savu rīcību un tās sekas; ir izveidojušies noturīgi sociālie ieradumi saziņā 
un saskarsmē ar līdzcilvēkiem, lai kopīgi risinātu daudzpakāpju problēmas, kas saistītas ar 
vietējās sabiedrības nākotni un ilgtspējīgu attīstību.

• Kultūras izpratne un pašizpausme  mākslā – praktiski darbojas, iztēlojas un gūst prieku 
radošajā procesā; atklāj un pilnveido savus radošos talantus, zināšanas, prasmes un tehnikas 
dažādos mākslas veidos; vērtē un interpretē daudzveidīgus radošās izpausmes veidus; 
piedzīvo klātienē kultūras notikumus, gūstot emocionālo un estētisko pieredzi un attīstot 
personiskās kultūras vajadzības.

• Valodu pratība …



MĒRĶU	PAKĀPENISKA	ŠĶELŠANA
Mācību	jomas	mērķis

Lielā	ideja

Sasniedzamais	rezultāts	beidzot	
6.	klasi	literatūrā

Sasniedzamais	rezultāts	
programmā

Sasniedzamais	rezultāts	
stundā

Praktiski	darbojas,	iztēlojas	un	gūst	prieku	radošajā	procesā;	atklāj	un	pilnveido	savus	radošos	
talantus,	zināšanas,	prasmes	un	tehnikas	dažādos	mākslas	veidos;	vērtē	un	interpretē	daudzveidīgus	
radošās	izpausmes	veidus;	piedzīvo	klātienē	kultūras	notikumus,	gūstot	emocionālo	un	estētisko	
pieredzi	un	attīstot	personiskās	kultūras	vajadzības.

Ideju,	emociju	un	viedokļa	izpausme	pieprasa	drosmi,	pacietību,	gatavību	uzņemties	riskus	un	vēlmi	
izmēģināt	dažādas	pieejas.

Interpretē	literāro	darbu	vecumposmam	atbilstīgā	apjomā	ar	vairākiem	vizuālās	mākslas,	mūzikas,	
teātra	un	audiovizuālo	mākslu	izteiksmes	līdzekļiem,	atklājot	jaunas	iespējas	literārā	darba	
interpretācijā.	

Tēma	LAIKS	(5.	klase)	– vecumposmam	atbilstīgā	apjomā	interpretē	literāros darbus (stāstu	vai	
dzejoli)	par	skolu	senāk	un	mūsdienās,	izmantojot	vizuālās	mākslas izteiksmes	līdzekļus.

Pārī,	savstarpēji	vienojoties,	veido	Bikibuka	formāta	grāmatiņas	realizēšanas	plānu	pa	soļiem.	





• Laiks	(Sabiedrība	mainās	laikā)

• SR	- Intervē	dažādus	cilvēkus	(piemēram,	
savus	radiniekus),	lai	ievāktu	datus	par	
svarīgākajiem	notikumiem	viņu	dzīvē	un	
sasaistītu	tos	ar	vēstures	notikumiem	Latvijā	
un	pasaulē.	Salīdzina	un	analizē	iegūto	
informāciju,	lai	secinātu,	ka	katra	indivīda	
piedzīvotie	notikumi	pagātnē	ir	saistīti	ar	
notikumiem	valstī	un	pasaulē.	Savas	iegūtās	
atziņas	salīdzina	ar	dažādos	medijos	
iegūtajiem	viedokļiem,	lai	atklātu	kopīgo	un	
atšķirīgo.	

• Tekstpratība	(Teksta	radīšana	ir	jēgpilns	
process,	kura	laikā	autors	izmanto	savu	un	citu,	
rada	jaunu	informāciju,	plāno,	veido	un	
pilnveido	tekstu)

SR	- Mērķtiecīgi	izmanto	sev	noderīgas	
stratēģijas	teksta	uzlabošanai,	darbojoties	
individuāli	un	pārī	(daudzveidīgu	jautājumu	
formulēšanu,	diskusijas,	nepieciešamo	avotu	un	
resursu	izmantojumu,	laika	plānojumu	u.c.)	

PIEMĒRI:	LIELĀS	IDEJAS	UN	SASNIEDZAMIE	REZULTĀTI





MĀCĪBU	PRIEKŠMETU	MODUĻU	PIEMĒRI	JOMĀS

Matemātika Sociālā un	pilsoniskā Dabaszinātņu Kultūras izpratne un	
pašizpausme mākslā

Algebra
Ģeometrija
Statistika
…

Politika
Tiesības
Veselība
Ekonomika

Finanses
…

Ētika
Psiholoģija
Vēsture
…

Fizika
Optika
…

Ķīmija
Bioloģija

Ģenētika …
Ģeogrāfija
…

Vizuālā māksla
Mūzika
Literatūra
Drāma
(izpildītājmāksla)
…





PIEAUG	SKOLAS	ATBILDĪBA	UN	PATSTĀVĪBA	

IESPĒJA SKOLĀ dažādi kombinēt moduļus –
PLĀNOT mācību saturu skolas līmenī atbilstoši 
konkrēto skolēnu vajadzībām un reālajām 
iespējām. 



REZULTĀTA	MĒRĀMĪBA

• Katrs	skolēnam	sasniedzamais	rezultāts	ir	
izmērāmsmācību	procesa	laikā vai/un	tā	
noslēgumā.	
• Pret	katru	SR	tiek	veidoti	uzdevumi,	kas	parāda	
piemēru,	kā	konkrētais	sasniedzamais	rezultāts	
var	tikt	izmērīts.









PALDIES!	

www.skola2030.lv
facebook.com/skola2030

www.draugiem.lv/skola2030
#skola2030


